
200

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Eneolit

Resumé

Přerov (Kat. Předmostí, Bez. Olomouc), „Široký“. 
Lengyel Kultur, Glockenbecher Kultur. Siedlung, 
Gräberfeld. Rettungsgrabung.

PříBor (k. ú. Hájov, okr. nový 
jičín). 
„Za Klenosem“. MMK 2c. Sídliště. Povrchové sběry. 

Lokalizace zeměpisnými souřadnicemi: B = 
49°05´99´´, L = 18°10´17´´. (http://geoportal.cuzk.cz)

Příspěvek navazuje na úvodní nálezovou zprávu, 
kterou jsem věnoval tomuto sídlišti v předešlém vy-
dání časopisu Přehled výzkumů. Dvě tabulky kreseb 
představují další nejvýraznější štípané nástroje roz-
dělené podle typu a účelu použití. Velké množství 
nalezených srpových čepelek jednoznačně prokazuje, 

že kromě lovu zvěře zdejší obyvatelé intenzivně pro-
váděli zemědělskou činnost. Otázkou zůstává, proč si 
k založení sídliště zvolili toto odlehlé místo na nepří-
liš úrodné půdě s velkým ložiskem písku. Větší plocha 
severní části sídliště byla v minulosti zničena vytěžo-
váním písku. Na začátku těžby musela být provedena 
jednoduchá skrývka a přemístění kvalitnější zeminy 
s velkou koncentrací pravěkých nálezů na jiné vzdá-
lenější místo. Vyzvednuté nástroje se srpovým leskem 
je možno rozdělit na tři typy. První jsou retušované 
nože, které jsou vyrobené z čepelí silicitů místních 
glacigenních sedimentů (SGS), obr.7: 1–7. Některé 
nástroje jsou opatřeny výraznými vruby na terminál-
ní a laterální straně. Další skupinu tvoří retušované 
čepelky trapézového tvaru, místy dorzálně retušo-
vané, z SGS, obr.7: 8–15. Při srovnání se srpovými 
čepelkami, nalezenými na nedalekých lengyelských 
lokalitách na levém břehu Odry mezi obcemi Such-
dol nad Odrou a Jistebník, jsou ale daleko masivnější 
a lépe propracovanější. Třetí zajímavá kolekce obsa-
huje většinou hroty se srpovým leskem z SGS, obr.7: 
16–25. Tyto typy hrotů se v Poodří téměř nevyskytují. 
Pro výrobu nástrojů se srpovým leskem byla využi-
ta také druhotně poškozená štípaná industrie, která 
by jinak neměla využití. Jedná se například o přelo-
mená škrabadla a nože. Škrabadla se zde vyskytují 
většinou čepelová obr. 8:1–11. Některá je možno po-
važovat z hlediska funkce za multifunkční, obr. 8: 4, 
9 nástroje s výraznými vruby a laterální retuší bylo 
možno použít i jako vrtáky. Na obr. 8:12–16 jsou úště-

Obr. 7. Příbor, k. ú. Hájov. Štípaná industrie – nástroje 
se srpovým leskem (výběr). Kresby D. Fryč. 
Abb. 7. Příbor, Kat. Hájov. Spaltindustrie – Geräte mit 
Sichelglanz (Auswahl). Zeichnungen D. Fryč. 

Obr. 8. Příbor, k. ú. Hájov. Štípaná industrie – škrabadla 
(výběr). Kresby D. Fryč.
Abb. 8. Příbor, Kat. Hájov Spaltindustrie – Kratzer 
(Auswahl). Zeichnungen D. Fryč. 



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

201

pová nehtovitá škrabadla s bilaterální retuší, obr. 8:17 
okrouhlé škrabadlo s bilaterální retuší a zbytkem kůry 
na ventrální ploše. Pro výrobu škrabadel byla vyu-
žita surovina SGS a výjimečně importovaný hnědý 
radiolarit.

Daniel Fryč

Resumé

Příbor (Kat. Hájov, Bez. Nový Jičín), „Za Kleno-
sem“. MBK 2c. Siedlung. Oberflächensammlungen. 

rýmařov (k. ú. ondřejov 
u rýmařova, okr. BruntáL)
„Zimní pole“, parcela č. 400. Starší až střední eneo-
lit. Ojedinělý nález. Detektorový průzkum. Uložení 
nálezu: Městské muzeum Rýmařov.

Lokalizace: 49.9201567N, 17.3082350E.

Do sbírek Městského muzea Rýmařov byl ode-
vzdán na začátku ledna 2019 nález ploché měděné 
sekery (obr. 9) z období staršího nebo středního ene-
olitu. Byl objeven při detektorovém průzkumu spolu-
pracovníkem rýmařovského muzea. Nacházel se cca 
8 cm pod stávajícím travnatým povrchem na vrcholu 
kopce Zimní pole v nadmořské výšce 690 m.

Pavlína Kalábková, Tomáš Lašák

Resumé

Rýmařov (Kat. Ondřejov u Rýmařova, Bez. Brun-
tál), „Zimní pole“. Älteres bis mittleres Äneolithikum. 
Einzelfund.

syrovice (okr. Brno-venkov)

„U trní“. KZP. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při výkopu pro plynovodní přivaděč k hale DC2 byly 
v trati „U trní“ (západní část u polní cesty) zachyceny 
na profilech tři archeologické objekty. Místo nálezu je 
možné určit na ZM ČR 1:10 000, list 24-34-19, v linii 
mezi koordináty 196/244 a 202/261 mm od Z/J s. č. 
Nepočetný keramický materiál je možné datovat dle 
charakteristické výzdoby ke kultuře se zvoncovitými 
poháry.

Ivan Čižmář

Resumé 

Syrovice (Bez. Brno-venkov), „U trní“. Glockenbe-
cher-Kultur. Rettungsgrabung.

trouBsko (okr. Brno-venkov)

„Horní louky“. KZP. Pohřebiště. Záchranný výzkum.

V červnu a srpnu roku 2018 uskutečnili pracovníci 
Ústavu archeologické památkové péče Brno, v. v. i., 
záchranný archeologický výzkum v severovýchodní 
polovině pozemku p. č. 1289/25 v trati „Horní louky“ 
v souvislosti s plánovanou výstavbou průmyslového 
areálu s administrativní budovou (viz oddíl Neolit 
v tomto čísle).

V rámci skryté plochy bylo objeveno celkem 
8 kostrových hrobů nositelů kultury se zvoncovitý-
mi poháry, které představují pokračování soudobého 
pohřebního areálu, zachyceného v přechozím roce 
(Přichystal 2018, 156). Zajímavé je, že v polovině 
případů se jednalo o pohřby malých dětí. Inventář 
hrobů tvořily vždy dvě až tři keramické nádoby. Jeden 

Obr. 9. Rýmařov, k. ú. Ondřejov u Rýmařova. Měděná 
sekera. Foto T. Lašák. 
Abb. 9. Rýmařov, Kat. Ondřejov u Rýmařova. Kupfer-Axt. 
Photo T. Lašák.




